
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°327/2025

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 385 del   14/04/2025

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 76, comma 2, lett. b), punto 2 del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii a favore della Società Medival S.r.l. della fornitura di ricariche dedicate alla suturatrice 
vascolare meccanica Synovis S.r.l. di proprietà degli I.F.O. occorrente alle esigenze dell'attività 
chirurgica della U.O.C. di Chirurgia Plastica e Ricostruttiva degli I.R.E. per il periodo di 24 
mesi.
CIG: B5FE41AD9B

Esercizi/o e conto 2025-2026-2027 CONTO 501010311     Centri/o di costo 3010210

- Importo presente Atto: € 248.880,00

- Importo esercizio corrente: € 72.590,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2025/2 FA SUB 216 - 2026/2 FA SUB 92 - 2027 FA SUB 49

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-417-2025 

L’estensore

Giovanna Surace

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Xerox Scan_08042025102611.PDF

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 e approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato 

con  deliberazioni  n.  1254 del  02.12.2020,  n.  46  del  21/01/2021  e  n.  380  del 

25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della 

Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00015 del 12 febbraio 2025 aven-

te  ad  oggetto  “Nomina  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  

dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regio-

nale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Vista la deliberazione n. 160 del 18 febbraio 2025 di presa d’atto dell’insediamento del 

Direttore Generale dell’IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri Dott. Livio De An-

gelis;

Pag. 2 di 6



Viste le deliberazioni n. 367 del 23 aprile 2024 e n. 263 del 18 marzo 2025 con le quali 

sono stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Costanza Cavuto quale Direttore Sa-

nitario f.f. e la Dott.ssa Giovanna Evangelista quale Direttore Amministrativo f.f.;

Visto            il  D.M.  del  Ministero  della  Salute  del  20  giugno  2024  di  conferma  del 

riconoscimento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti 

Fisioterapici  Ospitalieri  (IFO)  relativamente  alla  disciplina  di  “oncologia”  per 

l’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” 

per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Premesso che è il 7 febbraio 2025, il Farmacista referente DM “Farmacia satellite di BO” ha 

trasmesso la richiesta di infungibilità,  sottoscritta dal Direttore della U.O.C. di 

Chirurgia Plastica e Ricostruttiva IRE  e dal Direttore della U.O.C. di Farmacia 

degli I.F.O., per l’affidamento della fornitura di ricariche dedicate alla suturatrice 

vascolare meccanica Synovis di proprietà degli I.F.O., per un importo biennale 

pari ad € 208.590,00, IVA esclusa, commercializzate in esclusiva in Italia dalla 

Società Medival S.r.l.;

Considerato che, nel rispetto delle Linee Guida ANAC n. 8 ed in ottemperanza al Regolamento 

I.F.O. per l’acquisto dei beni infungibili, adottato con Deliberazione n 358 dell’8 

maggio 2019, in data 12 febbraio 2025, è stata pubblicata sul sito istituzionale de-

gli I.F.O. una consultazione preliminare di mercato al fine di verificare i possibili 

operatori economici in grado di fornire le ricariche in argomento;

Considerato che nei tempi prescritti non son pervenute offerte da parte di ulteriori operatori 

economici;

 Ritenuto pertanto, in funzione della sussistenza dei presupposti di esclusività, e la mancan-

za di alternativa tecnica, di poter esperire la procedura negoziata senza previa pub-

blicazione del bando di gara, con un unico fornitore ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett.b), punto 2) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, per l’acquisizione della fornitura 

di ricariche dedicate alla suturatrice vascolare meccanica Synovis di proprietà de-

Pag. 3 di 6



gli I.F.O. occorrente alle esigenze dell’attività chirurgica della U.O.C. di Chirurgia 

Plastica e Ricostruttiva dell’I.R.E. per il periodo di 24 mesi;

Verificato che la tipologia della fornitura richiesta non rientra tra le categorie merceologiche 

di convenzioni Consip attive e non risultano presenti sul catalogo Me.PA. né sulla 

piattaforma S.Tel.LA della Centrale Acquisti della Regione Lazio;

Premesso che,  pertanto,  in  considerazione dell’esito  dell’indagine di mercato precedente-

mente svolta, è stata avviata tramite portale telematico S.Tel.LA una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara con l’operatore economico 

Medival S.r.l. fissando un base per un importo pari ad  € 208.590,00, IVA esclusa; 

Preso atto che entro i tempi stabiliti di presentazione dell’offerta la società Medival S.r.l.ha 

inviato l’offerta per la fornitura biennale di ricariche dedicate alla suturatrice va-

scolare meccanica Synovis di proprietà degli I.F.O, per un importo complessivo 

pari ad € 204.000,00, oltre IVA, con un ribasso applicato 2,20%;

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2) del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii, all’affidamento a favore della Società Medival S.r.l. della for-

nitura di ricariche dedicate alla suturatrice vascolare meccanica Synovis di pro-

prietà degli I.F.O. occorrente alle esigenze dell’attività chirurgica della U.O.C. di 

Chirurgia Plastica e Ricostruttiva dell’I.R.E. per il periodo di 24 mesi e per un im-

porto complessivo di € 204.000,00, IVA 22%, esclusa, come da condizioni riporta-

te nell’offerta allegata che diventa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Tenuto presente che l’importo complessivo di € 248.880,00, IVA 22%, inclusa, potrà essere im-

puntata sul conto economico 501010311 (budget trasversale Farmacia) dell’eserci-

zio finanziario degli anni 2025, 2026 e 2027 come di seguito indicato:

 anno 2025 per € 72.590,00

anno 2026 per € 124.440,00

anno 2027 per € 51.850,00;

Pag. 4 di 6



Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria, nella forma e nella so-

stanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di econo-

micità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/90, come mo-

dificata dalla legge 15/2025.

DETERMINA

Ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), punto 2 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, e per i motivi in nar -

rativa esposti che si intendono integralmente confermati di:

- procedere all’affidamento a  favore della  Società  Medival  S.r.l.,  con sede in 

Padova (PD), Via San Crispino n. 33, codice fiscale n. 00759430267, partita IVA 

n.  01630000287,  della  fornitura di  ricariche dedicate  alla  suturatrice vascolare 

meccanica  Synovis  di  proprietà  degli  I.F.O.,  occorrente  alla  alle  esigenze 

dell’attività  chirurgica  della  U.O.C.  di  Chirurgia  Plastica  e  Ricostruttiva 

dell’I.R.E.  per  il  periodo  di  24  mesi  e  per  un  importo  complessivo  di  € 

204.000,00, IVA 22%, esclusa, come dettagliato nell’offerta allegata che diventa 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

- far gravare la spesa complessiva di € 248.880,00, IVA 22%, inclusa, sul conto 

sul  conto  economico  501010311  (budget  trasversale  Farmacia)  dell’esercizio 

finanziario degli anni 2025, 2026 e 2027 come di seguito indicato:

 anno 2025 per € 72.590,00

anno 2026 per € 124.440,00

anno 2027 per € 51.850,00;

- nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii, l’Ing. Giuseppe Navanteri, facente funzione della Dirigenza 

della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

- nominare Direttore per l’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del 

Pag. 5 di 6



D.Lgs.  36/2023,  la  D.ssa  Elisa  Marchesini,  Direttore  facente  funzione  della 

U.O.C. di Farmacia degli I.F.O.

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6








